
COMUNE DI BORGONE SUSA
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

                                                                                                                                                                   Copia Albo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICA

27/12/2018 N. 233 

OGGETTO: Acquisto di  un veicolo commerciale leggero della categoria dei mini-van attraverso
procedura MEPA.  

Con i poteri:
- dell'art. 109, 2° comma, in rapporto all’art. 107 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267
- dell'art. 69, 1° comma, dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 02.02.2000
- conferiti con decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2017;

Ravvisata  la  necessita'  di  provvedere  alla  fornitura  di  un  veicolo  commerciale  leggero  della
categoria mini-van in quanto e' stato alienato l'autocarro Bremach;

Considerata  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

Verificato  che la ricerca prodotta sulla  piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di
convenzioni attive relative alla fornitura in questione; 

Visto l'articolo 192 del D.lgs n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

– il fine che si intende perseguire;
– l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

Considerato  che,  in  assenza di  apposita  convenzione CONSIP,  l’art.  36,  comma 6,  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. dispone il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi
offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto
(OdA) e la  richiesta  di  offerta  (RdO);  a  decorrere  dal  6  agosto  2016,  una  nuova procedura di
affidamento denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore
economico; 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Considerato che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di
acquisto; 
Ritenuto  che  l'ordine  diretto  è  una  modalità  di  acquisto  prevista  dalla  normativa  vigente  che
permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano
le condizioni  generali  di  fornitura,  si  compila  il  modulo d'ordine indicando quantità  e luogo di
consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei
termini  ed  alle  condizioni  previste  nell'ordinativo  di  fornitura  stesso.  In  tal  modo  l'  ordine  ha
efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; Precisato altresì
che l'utilizzo del mercato Elettronico MEPA con la suddetta formula dell'ordine diretto presenta i
seguenti benefìci: - riduzione dei costi  del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; -
potenziale espansione della  base fornitori,  tale  da permettere una facile  individuazione di  Ditte
sempre  più  competitive;  -  facilità  di  confronto  dei  prodotti  e  trasparenza  informativa,  grazie
all'utilizzo  dei  cataloghi  on  line;  -  possibilità  di  tracciare  gli  acquisti  e  controllare  la  spesa;  -
eliminazione dei supporti cartacei; 

Ritenuto, pertanto corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato
stesso, ad un affidamento diretto, nel rispetto degli artt. 7 e 13 c. 4 lettera e) del vigente regolamento
delle  spese  in  economia,  servendosi  del  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,
mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto); 

Dato atto che e' nelle linee programmatiche dell'Amministrazione Comunale l'acquisto di un mezzo
commerciale tipo mini- van con cassone ribaltabile;

Dato atto che a seguito di verifica sul MEPA si e' riscontrato il prodotto Piaggio Porter 1.3 con le
caratteristiche richieste dal fornitore MO.TER. SRL  con sede in   Strada Cebrosa, 116 Settimo
Torinese,  alimentato a benzina al costo di € 13.930,00 oltre iva;

Ritenuto  di  procedere  mediante  Ordine  diretto  d’ Acquisto  (ODA) senza  bando (ai  sensi  degli
artt.32,36,37 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.), dopo aver svolto un’ indagine di mercato sul MEPA,   a
favore della ditta MO.TER. SRL  con sede in  Strada Cebrosa, 116 Settimo Torinese;

DETERMINA 

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) Di  procedere  mediante  Ordine  diretto  d’ Acquisto  (ODA)  senza  bando  (ai  sensi  degli
artt.32,36,37 del  D.Lgs.50/2016 e s.m.i.),  dopo aver  svolto  un’ indagine  di  mercato  sul
MEPA,  a  favore  della  ditta  MO.TER.  SRL  con sede  in   Strada  Cebrosa,  116 Settimo
Torinese, per la fornitura di un mezzo commerciale tipo mini- van con cassone ribaltabile;

2) Di stabilire,  in  attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  le
seguenti clausole essenziali del contratto: 
luogo di consegna e lavorazione: Comune di Borgone Susa 
rispetto dell’allegato riportante il dettaglio della fornitura; 
corrispettivo complessivo:  13.930,00 oltre IVA 22%
tempi di consegna: pronta
termini di pagamento: bonifico bancario 30 giorni da ricevimento fattura. 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



3) Di impegnare ed imputare la spesa  di € 16.994,60  sul Bilancio di previsione 2018/2020 
Miss. 01 Progr. 06 Titolo 2 MacroAgr. 202 capitolo 6250/3006/1. 

                                                                                     IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                                                          Firmato digitalmente

                                                                                       Paola Margrit

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


